Pergit ultra: “Et si habuero prophetiam et noverim mysteria omnia et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem ita, ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita, ut ardeam, [82] charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Charitas patiens est, benigna est”; (specta, specta colores charitatis!); “Charitas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit, quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati; omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet” [1 Cor 13, 2-7].

Quot ornamenta Templi Mystici in una Charitatis effigie expressa! Verum et castitate debemus lumbos praecinctos gerere, et in

⁸⁷ Verba: “Charitas... apprehendit” hic uti allegatio indicantur, sed probabiliter ab ipso auctore proveniunt (in S. Scriptura non inveniuntur).

⁸⁸ Cf. Rom 9, 3.

⁸⁹ NV, c. 2, 1: “Optime Doctor Gentium DEI servum vera non ferventem charitate aeri sonanti et cymbalo tinnienti comparavit”.

patientia animas possidere, et modestia innotescere, et humilitate exaltari; quae licet videatur [83] abiecta neque magnificentiae convenire, optime tamen et verissime quidam de illa in Vita Ferdinandi Romani Imperatoris pientissimi et fortissimi: “Est”, ait, “apud Christianos humilitas, quae Maiestatem non dedecorat, sed ornat”⁹⁰.

Prudentiam hic, iustitiam, temperantiam, fortitudinem non explico; tum, quod ad civilem magis vitam, quam ad mysticam spectant doctrinam, nisi certo modo, non Philosophico sumptae; tum quod sequenti capite in candelabro mystico lucebunt; tum quod cum una virtute solida omnes fere inveniantur.⁹¹

Ita docet Macharius⁹²: “Hoc scitote, [84] ^adilecti, virtutes omnes inter se colligatas esse^a. ^bTanquam enim catena spiritualis una dependet ab altera^b: precatio a dilectione, dilectio a gaudio, gaudium a mansuetudine, mansuetudo ab humilitate, humilitas ab obsequio, obsequium a spe, spes a fide, fides ab auditu, auditus a simplicitate. ^cHaud secus quam in adversaria parte vitia dependent, unum ab altero^c: odium ab ira, ira a superbia, superbia a vana gloria, vana gloria ab infidelitate, infidelitas a duritia^d cordis, duritia^e cordis a negligentia, negligentia ab ignavia^f, ignavia^g ab acedia, acedia ab impatientia, impatientia a voluptate, et reliqua ^hvitiarum monstraⁱ ^jinvicem [85] dependentia: ^kIta etiam circa bonam partem virtutes a se mutuo manant et dependent^k” (hom 40)⁹³.